SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - 4ª CÂMARA - CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

RESOLUÇÃO COEPEA/4ª CÂMARA/FURG N° 24, DE 09 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre alteração curricular no curso de
Biblioteconomia.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, na qualidade de Presidenta
do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 4ª
Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 9 de julho de 2025, em conformidade ao constante no processo SEI nº
23116.007245/2025-22,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a alteração curricular no curso de Biblioteconomia, conforme Anexo I e II.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves

             Presidenta do COEPEA

  Anne Pinheiro Leal

          Presidenta da 4ª Câmara do COEPEA

Resolução 24 Alt. cur. no Curso Biblioteconomia-Presencial (0441365)         SEI 23116.007245/2025-22 / pg. 1

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA.
(RESOLUÇÃO COEPEA/4ª CÂMARA/FURG N° 24, DE 09 DE JULHO DE 2025)

INFORMAÇÕES BÁSICAS DA ALTERAÇÃO CURRICULAR:

Data da entrada em vigor da proposta de alteração: 01/2026.

ALTERAÇÃO CURRICULAR

Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir:

Código: A determinar

Disciplina: Metodologia da Pesquisa em Ciência da Informação

Lotação: ICHI

Duração: Semestral

Caráter: Obrigatória

Carga Horária 60 horas

Créditos 4

Localização no QSL: Segundo período

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)

Ementa: Ciência e conhecimento científico: definições e diferenças. Classificação das
ciências. Pesquisa científica: tipos e fases. Método científico e técnicas de
pesquisa. Metodologia do trabalho científico. Pesquisa científica em Ciência
da Informação. Planejamento da pesquisa em Ciência da Informação: projeto
de pesquisa. Desenvolvimento do projeto de pesquisa, no formato de
monografia.

Equivalência: 10264 - Metodologia da Pesquisa em Ciência da Informação I; e Metodologia
da Pesquisa em Ciência da Informação (10914).

Código: A determinar

Disciplina: Tópicos Especiais em Representação Descritiva

Lotação: ICHI

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Carga horária 30 horas

Créditos 2

Localização no QSL: Quinto período

Pré-requisito: Sim: Representação Descritiva II (10917)

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)

Resolução 24 Alt. cur. no Curso Biblioteconomia-Presencial (0441365)         SEI 23116.007245/2025-22 / pg. 2

Ementa: Estudos de temas emergentes da representação descritiva que permitam
atualização de conteúdos e atendimento dos interesses dos educandos.

Equivalência: Sim: Tópicos Especiais em Representação Descritiva (10219); e Tópicos
Especiais em Representação Descritiva (10928)

Código: A determinar

Disciplina: Leitura documentária

Lotação: ICHI

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Carga horária 45 horas

Créditos 3

Localização no QSL: Quinto período

Pré-requisito: Sim: Sistemas de Classificação: Teoria e Prática (10571)

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final).

Ementa: Fundamentos da leitura documentária. Finalidades da leitura documentária.
Técnicas de leitura documentária.

Equivalência: Sim: Leitura Documentária (10211); e Leitura Documentária (10925)

Disciplinas excluídas do curso:

Código Disciplina

10914 Metodologia da Pesquisa em Ciência da Informação

10928 Tópicos Especiais em Representação Descritiva

10925 Leitura Documentária

Plano de extinção das disciplinas:

Código Disciplina Semestre/Ano

(última oferta)

10914 Metodologia da Pesquisa em Ciência da Informação 02/2025

10928 Tópicos Especiais em Representação Descritiva 02/2025

10925 Leitura Documentária 02/2025

ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO:

A alteração curricular afetará os estudantes do atual QSL (com a curricularização da extensão), mas não
altera a carga horária do curso e não há qualquer mudança significativa, pois altera a carga horária a

Resolução 24 Alt. cur. no Curso Biblioteconomia-Presencial (0441365)         SEI 23116.007245/2025-22 / pg. 3

distância de duas disciplinas para carga horária presencial (sem diminuição/acréscimo), e as mudanças
mais significativas são em uma disciplina optativa que ainda não foi ofertada no atual QSL. Segundo
informações da Diretoria de Avaliação e Desenvolvimento da Graduação – DIADG, as mudanças não
implicarão em novo QSL, apenas em disciplinas com novos códigos. Assim, as disciplinas alteradas serão
extintas no segundo semestre de 2025 e com as equivalências estabelecidas, inclusive com as disciplinas
do QSL anterior (sem a curricularização da extensão), não haverá prejuízo aos estudantes.

QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA:

Neste quadro, deverá constar toda a carga horária dos componentes curriculares exigidos para a
integralização do curso.

Requisitos Carga horária
atual

Nova carga
horária

Disciplinas Obrigatórias 2310 2310
Disciplinas Optativas 390 390
Atividades Complementares 100 100
Carga Horária Total do curso 2800 2800
CH de Estágio Obrigatório (se houver)* 210 210
CH de Extensão Curricular* 285 285
CH EAD* 165 120
CH de Práticas Pedagógicas (somente para cursos de
Licenciatura)*

Não se aplica Não se aplica

* Esta CH já está dentro do cômputo da CH de Disciplinas obrigatórias, mas deverá estar detalhada no
quadro para melhor visualização.

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
10/07/2025, às 18:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Anne Pinheiro Leal, Coordenadora de Curso, em
11/07/2025, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0441365 e o código CRC C62FEE1E.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.007245/2025-22 SEI nº 0441365

Resolução 24 Alt. cur. no Curso Biblioteconomia-Presencial (0441365)         SEI 23116.007245/2025-22 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 24 Alt. cur. no Curso Biblioteconomia-Presencial (0441365)